
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    

Il Dirigente Responsabile 

 

  
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
                                                               
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda

                                                                                                            Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali-Relazioni Istituzionali -Tutele- Attività ispettiva

 

 

 

 

 

 

 

 

da
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 6 Determinazione n. 2018/319

jlcaputo

kavanzi

kavanzi



OGGETTO:  Adesione alle risultanze della procedura di gara effettuata dalla Società di 
Committenza Regionale per la fornitura di farmaci, emoderivati e servizi 
connessi e provvedimenti conseguenti Gara 6-2018. Acquisto farmaci per 
“carenza”.   

 
IL DIRETTORE  S.C. ECONOMATO-LOGISTICA-APPROVVIGIONAMENTI-PATRIMONIALE 

 
Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e 
dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

vista la deliberazione dell’A.O. SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria n. 1028 del 
14.09.2016 di attribuzione alla dr.ssa Cristina Cabiati   dell’incarico di Direttore della S.C. di 
Coordinamento Sovrazonale Acquisti e Servizi Economali”; 

vista la deliberazione n. 847 del 14.12.2016 con la quale è stata recepita la deliberazione  n. 
1335 del 7.12.2016 dell’A.O. SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria ad oggetto “Convenzioni 
tra ASO AL, ASL AL e ASL AT per la regolamentazione unitaria delle funzioni a Coordinamento 
Sovrazonale delle Strutture Complesse ‘Acquisti e Servizi Economali’ e ‘Sistemi Informatici’”; 

visto il Protocollo esplicativo dell’art. 5 ad oggetto “Adozione atti” sottoscritto dalle Direzioni 
Generali in data 6.4.2017; 

 
Con deliberazione del Direttore Generale n. 356 del 02.05.2018 esecutiva nelle forme di legge, 

si è provveduto all’adesione alle risultanze della procedura di gara effettuata dalla Società di 
Committenza Regionale (S.C.R.) per la fornitura di farmaci e servizi connessi e provvedimenti 
conseguenti  Gara 6-2018. Periodo 01.04.2018 - 31.03.2020.  

Nell’ambito della sopra citata procedura di gara sono stati aggiudicati, tra gli altri,  i seguenti 
principi attivi: 

 
- Olanzapina nelle formulazioni da 2,5 mg., 5 mg e 10 mg cpr riv. con film, di cui al lotto n. 1494 

voci a, b e c, aggiudicato alla ditta Ranbaxy Italia S.P.A.  di Sun Pharmaceuticls Industries Europe 
B.V. 

- Anastrazolo 1 mg.cpr riv. con film di cui al lotto 181 aggiudicato alla ditta Teva Italia S.r.l. 
- Calcitriolo 0,25 mcg. cps. di cui al lotto 355 aggiudicato alla ditta Teva Italia S.r.l. 

 
Il sito dell’Agenzia Italiana del Farmaco ovvero la comunicazione a seguito di sollecito 

dell’evasione dell’ordine, hanno evidenziato la “carenza” da parte della aggiudicataria dei principi attivi 
di cui trattasi. 

Si è quindi provveduto ad inviare richiesta d’offerta per il principio attivo Olanzapina alle ditte 
Eli Lilly Italia S.p.A., Mylan S.p.A. e Sandoz S.p.A. rispettivamente con nota Prot. 49686, 49695 e 
49699 dell’11.05.2018. 

Con l’utilizzo della piattaforma M.E.P.A. sono stati pubblicati gli R.D.O. n. 2019115 e 20191189 
per la richiesta d’offerta rispettivamente di Calcitriolo 0,25 mcg. cps e di Anastrazolo 1 mg cpr. riv. con 
film. 

 

Pagina 2 di 6 Determinazione n. 2018/319



Sono quindi pervenute le offerte riassunte nel seguente prospetto, ove sono evidenziate quelle 
più favorevoli per l’Amministrazione: 

    

PRINCIPIO ATTIVO  DITTA SEDE N. PROTOCOLLO 
PREZZO 

UNITARIO 

OLANZAPINA 10 MG. 
CPR RIV. 

ELI LILLY ITALIA 
S.p.A 

SESTO 
FIORENTINO  

51447 DEL 
15.05.2018 

0,50 

OLANZAPINA 10 MG. 
CPR RIV. 

MYLAN S.p.A  MILANO 
51442 DEL 
15.05.2018 

0,125 

OLANZAPINA 2,5 MG. 
CPR RIV.  

ELI LILLY ITALIA 
S.p.A 

SESTO 
FIORENTINO  

51447 DEL 
15.05.2018 

0,15 

OLANZAPINA 2,5 MG. 
CPR RIV.  

MYLAN S.p.A  MILANO 
51442 DEL 
15.05.2018 

0,0893 

OLANZAPINA 5 MG. 
CPR RIV.  

ELI LILLY ITALIA 
S.p.A 

SESTO 
FIORENTINO  

51447 DEL 
15.05.2018 

0,25 

OLANZAPINA 5 MG. 
CPR RIV.  

MYLAN S.p.A  MILANO 
51442 DEL 
15.05.2018 

0,0893 

CALCITRIOLO MYLAN S.P.A.  MILANO OFF. N. 4772473 0,07766 

ANASTRAZOLO MYLAN S.P.A. MILANO OFF. N. 4772512 0,4642 

 
Tutto ciò premesso, si rileva che l’offerta al prezzo più basso per il principio attivo Olanzapina  

risulta essere quella presentata dalla Ditta MYLAN S.p.A. Viale dell’Innovazione 3 20126 Milano tel. 02 
6124691 fax 02 61294448 C.F./P.IVA 12179250157 pec mylan@legalmail.it e che la stessa ditta è 
l’unica offerente per i principi attivi Calcitriolo ed Anastrazolo, si ritiene di affidare alla stessa la 
fornitura dei principi attivi citati per il periodo di “carenza” alle condizioni economiche sotto 
dettagliate: 

 
- OLANZAPINA MYLAN 10 MG. CPR RIV. CON FILM    

AIC 039034196    €. 0,125/CPR I.V.A. ESCLUSA 10% 
- OLANZAPINA MYLAN 0,25 MG. CPR RIV. CON FILM   

AIC 039034018    €. 0,0893/CPR I.V.A. ESCLUSA 10% 
- OLANZAPINA MYLAN 5 MG. CPR RIV. CON FILM    

AIC 039034071    €. 0,0893/CPR I.V.A. ESCLUSA 10% 
- CALCITRIOLO MYLAN GENERICS 0,25 MCG CPS MOLLI   

AIC 035102019    €. 0,07766 I.V.A. ESCLUSA 10% 
- ANASTRAZOLO MYALN GENERICS 1 MG CPR RIV. CON FILM  

AIC 037952049    €. 0,4642 I.V.A. ESCLUSA 10% 
 
Si evidenzia che, ai sensi dell’Art. 8.1 “Indisponibilità Temporanea del Prodotto”, terzo comma, 

del Capitolato Tecnico della Gara Europea per la fornitura di farmaci, emoderivati e servizi connessi – 
Gara 6-2018 – espletata dalla S.C.R. Piemonte, questa S.C. ha proceduto autonomamente all’acquisto 
su libero mercato data la “carenza” dei principi attivi sopra citati e la conseguente non evasione degli 
ordinativi da parte delle ditte aggiudicatarie. 

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito 
con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa che non sussistono al momento prezzi di 
riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente provvedimento. 

Pagina 3 di 6 Determinazione n. 2018/319



Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e s.m.i. e della deliberazione dell’ex A.V.C.P. n. 
26 del 22.05.2013 e s.m.i.: 

 

CIG ZB72482F33 

STRUTTURA PROPONENTE 8PV 

R.U.P. 2 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE  08 

ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI                Vedi infra 

AGGIUDICATARIO Vedi infra 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Vedi infra 

TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA Vedi infra 

 
Come prescritto dalla D.G.R. n. 62-896 del 25.10.2010 e conformemente alle indicazioni della 

S.C. Economico Finanziario aziendale, si evidenzia che i beni oggetto di acquisto mediante l'adozione 
del presente provvedimento non sono di nuova introduzione in quanto si configurano 
come prosecuzione di analoghe forniture già precedentemente vigenti presso questa Amministrazione 
che sono state riproposte con l’aggiudicazione in esame.  

La spesa presunta di €. 10.000,00 I.V.A. inclusa 10%, derivante dal presente provvedimento  
rientra in quella già assunta con la richiamata deliberazione del Direttore Generale  n. 356 del 
02.05.2018 esecutiva nelle forme di legge relativa all’adesione alle risultanze della procedura di gara 
effettuata dalla Società di Committenza Regionale (S.C.R.) per la fornitura di farmaci e servizi connessi 
e provvedimenti conseguenti Gara 6-2018. Periodo 01.04.2018 - 31.03.2020”. 

 
 

DETERMINA 
 
 
1) DI AFFIDARE, mediante effettuazione di procedura negoziata ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

36 2° comma  lett. b) del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50, la fornitura dei farmaci a principi 
attivi  Olanzapina formulazioni 2,5 mg, 5 mg e 10 mg cpr riv. con film, di cui al lotto 1494, 
Calcitriolo 2,5 mcg cps di cui al lotto 355 e Anastrazolo 1 mg  cpr riv. con film di cui al lotto 181 
della procedura di gara effettuata dalla Società di Committenza Regionale (S.C.R.) per la fornitura 
di farmaci e servizi connessi e provvedimenti conseguenti – Gara 6-2018, per i quali si è verificata 
la mancata consegna da parte delle ditte aggiudicatarie per la carenza sul mercato nazionale di 
detti principi attivi, alla seguente Ditta ed alle condizioni sotto specificate: 

 
DITTA MYLAN S.P.A. 
VIALE DELL’INNOVAZIONE 3 
20126 MILANO 
TEL. 02 6124691  –  FAX 02 61294448 
C.F./P.IVA 13179250157 
Pec mylan@legalmail.it    
per un importo presunto di €10.000,00 IVA inclusa 10% 
CIG ZB72482F33 
- OLANZAPINA MYLAN 10 MG. CPR RIV. CON FILM    

AIC 039034196    €. 0,125/CPR I.V.A. ESCLUSA 10% 
- OLANZAPINA MYLAN 0,25 MG. CPR RIV. CON FILM   

AIC 039034018    €. 0,0893/CPR I.V.A. ESCLUSA 10% 

Pagina 4 di 6 Determinazione n. 2018/319



- OLANZAPINA MYLAN 5 MG. CPR RIV. CON FILM    
AIC 039034071    €. 0,0893/CPR I.V.A. ESCLUSA 10% 

- CALCITRIOLO MYLAN GENERICS 0,25 MCG CPS MOLLI   
AIC 035102019    €. 0,07766 I.V.A. ESCLUSA 10% 

- ANASTRAZOLO MYALN GENERICS 1 MG CPR RIV. CON FILM  
AIC 037952049    €. 0,4642 I.V.A. ESCLUSA 10% 

  
2) DI PRECISARE che, ai sensi dell’Art. 8.1 “Indisponibilità’ Temporanea del Prodotto”, terzo comma, 

del Capitolato Tecnico della Gara Europea per la fornitura di farmaci, emoderivati e servizi 
connessi – Gara 6-2018 – espletata dalla S.C.R. Piemonte, questa S.C. ha proceduto 
autonomamente all’acquisto su libero mercato data la “carenza” dei principi attivi sopra citati e la 
conseguente non evasione degli ordinativi da parte delle ditte aggiudicatarie. 

 
3) DI DARE ATTO la spesa presunta di €. 10.000,00,00 I.V.A. inclusa 10% derivante dall’adozione del 

presente provvedimento rientra in quella già assunta con la deliberazione del Direttore Generale  
n. 356 del 02.05.2018 esecutiva nelle forme di legge relativa all’adesione alle risultanze della 
procedura di gara effettuata dalla Società di Committenza Regionale (S.C.R.) per la fornitura di 
farmaci e servizi connessi e provvedimenti conseguenti  Gara 6-2018. Periodo 01.04.2018 - 
31.03.2020. 

 
4) DI TRASMETTERE copia delle presente determinazione al Direttore della SC Sovrazonale Acquisti e 

Servizi Economali ai sensi del Protocollo esplicativo dell’art.  5 della Convenzione di cui in premessa  
ad oggetto “Adozione atti”. 

 
5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 

esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.    

 

Pagina 5 di 6 Determinazione n. 2018/319



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 6 di 6 Determinazione n. 2018/319


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale
	Numero definitivo: 2018/319
	Data adozione: 20/11/2018
	Oggetto: Adesione alle risultanze della procedura di gara effettuata dalla Società di Committenza Regionale per la fornitura di farmaci, emoderivati e servizi connessi e provvedimenti conseguenti Gara 6-2018. Acquisto farmaci per ﬁcarenzaﬂ.
	Responsabile del procedimento: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 08/12/2018
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 27/11/2018
	Dirigente proponente: Carrea dr.ssa Lucia
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Data pubblicazione: 28/11/2018
	Numero definitivo: 2018/319
	Responsabile del servizio: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


